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Contents

1 Introduction 1
1.1 Goals . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
1.2 Thesis overview . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

2 Used technologies 4
2.1 XML . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
2.2 XML Schema . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
2.3 Relational system . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

3 Overview of mapping techniques 14
3.1 Regular Document Example . . . . . . . . . . . . . . . . 14
3.2 Mixed Document Example . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
3.3 Properties of XML Data and Queries . . . . . . . . . . . 16
3.4 Storage techniques . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

3.4.1 Foreign keys . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
3.4.2 Interval encoding . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
3.4.3 Dewey decimal classification . . . . . . . . . . . . 19
3.4.4 Paths . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

4 Theoretical methods 21
4.1 MXM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

4.1.1 MXM grammar and examples . . . . . . . . . . . 22
4.1.2 IMXM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

4.2 ShreX . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
4.2.1 Architecture overview . . . . . . . . . . . . . . . . 26
4.2.2 Mapping definition . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

4.3 Pros and Cons . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

5 Commercial systems 33
5.1 Oracle 10gR2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

5.1.1 XML Schema annotations . . . . . . . . . . . . . 36
5.2 DB2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38
5.3 MS SQL Server . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39
5.4 Pros and cons . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

- i -

6 Solution design 43
6.1 Analysis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

6.1.1 Mapping definition . . . . . . . . . . . . . . . . . 44
6.1.2 IXRM . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

6.2 Solution overview . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
6.2.1 XML schema loading process . . . . . . . . . . . 48
6.2.2 XML document loading process . . . . . . . . . . 49
6.2.3 XPath query executing process . . . . . . . . . . 50
6.2.4 Annotation processor . . . . . . . . . . . . . . . . 50
6.2.5 Default rules . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
6.2.6 Mapping repository . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
6.2.7 DB schema generator . . . . . . . . . . . . . . . . 53
6.2.8 Document processor . . . . . . . . . . . . . . . . 53
6.2.9 Data Input generator . . . . . . . . . . . . . . . . 54
6.2.10 Data repository . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
6.2.11 Query processor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
6.2.12 Data Output generator . . . . . . . . . . . . . . . 56

6.3 Mapping completeness . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

7 Implementation 57
7.1 Used technologies . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
7.2 Architecture . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
7.3 Control . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
7.4 Implementation limitations . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

8 Experimental results 61

9 Conclusion 64

A XRM Annotations 69

B Default rules 70

C Internal document representation 71

D Internal XPath query representation 73

E CD-ROM content 75

- ii -

List of Figures

3.1 Example of regular XML document . . . . . . . . . . . . 15
3.2 Example of mixed XML document . . . . . . . . . . . . 16

4.1 MXM grammar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
4.2 Example of MXM mapping using KFO . . . . . . . . . . 24
4.3 Example of MXM mapping using CLOB . . . . . . . . . 24
4.4 ShreX architecture . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
4.5 Annotated XML schema . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

5.1 Syntax of creating a XMLType table . . . . . . . . . . . 35
5.2 Example of specifying storage options . . . . . . . . . . . 36

6.1 Example of annotated XML Schema . . . . . . . . . . . 47
6.2 Example of fully annotated XML Schema . . . . . . . . . 47
6.3 XRM architecture . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
6.4 Annotation processor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
6.5 Mapping repository . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
6.6 DB schema generator . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
6.7 Document processor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53
6.8 Data Input generator . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54
6.9 Data repository . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
6.10 Query processor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
6.11 Data Output generator . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

8.1 XML Schema used in experiments . . . . . . . . . . . . . 62

- iii -
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Vedoućı bakalářské práce: RNDr. Irena Mlýnková
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chovány. V záveru rozebereme prototypovou implmentaci navrhované
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Chapter 1

Introduction

Data storage, its exchange and effective processing are key areas of the
modern age. It is natural to use opportunities of computer technology and
computer networks for data management and communication (primarily
the worldwide network the Internet). There were proposed many meth-
ods and languages for presenting, sharing and exchanging information in
the past. As an example can be considered HTML1 language. This lan-
guage can be used to present information especially through web server
and the HTTP2 protocol. In the process the HTML language tends to be
used particularly to describe visual presentation of a document. Seman-
tic elements of the document structure became weaker. The expansion
of computer engineering, especially of internet network, and its extend-
ing among continuously growing base of users begin enormous growth of
number of documents using this language. In addition, users’ visual form
requests were growing along with opportunities of displays, and therefore
majority of these documents became more complicated, less transparent
and the amount of useful information in proportion to the whole doc-
ument size was still descending. The most important disadvantage of
HTML language for needs of electronic communication and information
management is fixed set of verbalization instruments and therefore low
extensibility and flexibility for particular usage.

The XML3 language was created as an reaction to this needs and in-
sufficiencies. The XML language is a subset of SGML4 language as well
as HTML language. Contrary to SGML the XML language is designed
with regard to simplicity. This language is easy to learn for users and also
electronic processing is easy and effective. Therefore XML documents can
be processed in mobile devices and other devices with restricted calcula-
tion capacity. On the other hand, the XML language is focused especially
on information structure description and their semantic meaning. Since

1HyperText Markup Language - http://www.w3.org/TR/REC-html40/
2HyperText Transfer Protocol
3eXtensible Markup Language - http://www.w3.org/TR/REC-xml
4Standardized General Markup Language
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

it is not possible to design an common language for semantic descrip-
tion of information from all fields of human activity, the XML language
was created as an extensible standard. Every user can create instruments
for description of information from each other’s field (problem domain).
However, two subjects can communicate and exchange information be-
tween them only by keeping joint document structure and joint set of
means of expression. The XML Schema is one of them. The document
schema not only support communication between subjects, but also sup-
ports much effective storing of these documents, eventually their com-
pression or information look-up in the data bases founding on the XML
language.

However, XML documents storage as files on file system and sub-
sequent looking up in these documents is rarely powerful enough. File
opening and random access to a certain part of this file is considered to
be the slowest operation in computer engineering. That is just the reason
why there were some different approaches to propose new methods. One
of these is using an relational system as a storage backend. It combines
database performance which is developing for a long time and simplicity,
flexibility, human readability and exchangeability of XML documents.
To take advantage of relational database, the XML document has to
be suitably mapped onto relations in database. This mapping can be
done using several methods. There are two groups of these methods. One
group maps XML documents which do not have assigned an document
with their structure and the second one uses this structure information.
First group uses only generic mapping techniques while it do not know
the structure of documents which are stored in the system. The later one

[…]


5.1 Oracle 10gR2

As many other database vendors, also Oracle started to explore the usage
of relational databases as XML documents storage. In the current ver-
sion of Oracle database all functionalities which help to maintain XML
documents are called Oracle XML DB. It includes tools, packages, object
types, etc. which process XML into and out of the database. They in-
clude: XML Parser, an XSLT Processor, an XML Schema Processor and
XML SQL Utility to generate XML documents, DTDs and schemas from
SQL queries. All these tools uses the datatypes for XML (XMLType) and
for logical pointers (URI-Ref), which were added into database kernel
with the previous version.

Oracle XML DB uses annotated XML Schemas as metadata, that is,
the standard XML Schema definitions along with several Oracle XML
DB-defined attributes. These attributes control how instance XML doc-
uments get mapped to the database. Because these attributes are in a
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different namespace from the XML Schema namespace, such annotated
XML Schemas are still legal XML Schema documents.

When using Oracle XML DB with XML Schema, you must first
register the XML schema. The XML schema URLs can then be used
while creating XMLType tables, columns, and views. The XML schema
URL, in other words, the URL that identifies the XML schema in the
database, is associated with parameter schemaurl of PL/SQL procedure
DBMS_XMLSCHEMA.registerSchema.

XMLType is a datatype that facilitates storing XMLType in tables and
columns in the database. XML schemas further facilitate storing XML
columns and tables in the database and they offer you more storage
and access options for XML data along with space- performance-saving
options. For example, you can use XML schemas to declare which ele-
ments and attributes can be used and what kinds of element nesting, and
datatypes are allowed in the XML documents being stored or processed.

Using XML Schema with Oracle XML DB provides a flexible setup
for XML storage mapping. For example:

• highly structured data (mostly XML) - each element in the XML
documents can be stored as a column in a table

• unstructured data (all or most is not XML data) - the data can be
stored in a Character Large Object (CLOB).

Which storage method to choose depends on how the data will be
used and depends on the queriability and requirements for querying and
updating the data. In other words, using XML Schema gives the user
more flexibility for storing highly structured or unstructured data.

As part of registering an XML schema, Oracle XML DB also performs
several tasks that facilitate storing, accessing, and manipulating XML
instances that conform to the XML schema. These steps include:

• Creating the appropriate SQL object types that enable the struc-
tured storage of XML documents that conform to this XML schema.
XML-schema annotations can be used to control how these object
types are named and generated.

• Creating default XMLType tables for all global elements. XML sche-
ma annotations can be used to control the names of the tables and
to provide column-level and table-level storage clauses and con-
straints for use during table creation.

All elements and attributes declared in the XML schema are mapped
to separate attributes in the corresponding SQL object type. However,
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some pieces of information in XML instance documents are not repre-
sented directly by these element or attributes, such as comments, names-
pace declarations, prefix information. To ensure the integrity and accu-
racy of this data, for example, when regenerating XML documents stored
in the database, Oracle XML DB uses a data integrity mechanism called
DOM fidelity. DOM fidelity refers to how similar the returned and orig-
inal XML documents are, particularly for purposes of DOM traversals.

In order to provide DOM fidelity, Oracle XML DB has to maintain
instance-level metadata. This metadata is tracked at a type level using
the system-defined binary attribute SYS_XDBPD$. This attribute is re-
ferred to as the positional descriptor, or PD for short. The PD attribute
is intended for Oracle XML DB internal use only. Users should never
directly access or manipulate this column.

The positional descriptor attribute stores all information that cannot
be stored in any of the other attributes. PD information is used to ensure
the DOM fidelity of all XML documents stored in Oracle XML DB.
Examples of such information include: ordering information, comments,
processing instructions, and namespace prefixes.

If DOM fidelity is not required, it can be suppressed in the XML
schema definition by setting the attribute maintainDOM=FALSE at the
type level.

Using Oracle XML DB, developers can create XMLType tables and
columns that are constrained to a global element defined by a regis-
tered XML schema. After an XMLType column has been constrained to
a particular element and a particular XML schema, it can only contain
documents that are compliant with the schema definition of that ele-
ment. An XMLType table column is constrained to a particular element
and a particular XML schema by adding the appropriate XMLSCHEMA and
ELEMENT clauses to the CREATE TABLE operation. Figure 5.1 shows the
syntax of creating a XMLType table.

CREATE [GLOBAL TEMPORARY] TABLE [schema.] table OF XMLType
[(object_properties)] [XMLType XMLType_storage]
[XMLSchema_spec] [ON COMMIT {DELETE | PRESERVE} ROWS]
[OID_clause] [OID_index_clause] [physical_properties]
[table_properties];

Figure 5.1: Syntax of creating a XMLType table

When structured storage is selected, collections (elements which have
maxOccurs > 1, allowing them to appear multiple times) are mapped
into SQL varray values. By default, the entire contents of such a varray
is serialized using a single LOB column. This storage model provides
for optimal ingestion and retrieval of the entire document, but it has
significant limitations when it is necessary to index, update, or retrieve
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individual members of the collection. A developer may override the way
in which a varray is stored, and force the members of the collection to be
stored as a set of rows in a nested table. This is done by adding an explicit
VARRAY STORE AS clause to the CREATE TABLE statement. Developers can
also add STORE AS clauses for any LOB columns that will be generated
by the CREATE TABLE statement.

The collection and the LOB column must be identified using object-
relational notation.

Figure 5.2 shows an example of how to create an XMLType table and
a table with an XMLType column, where the contents of the XMLType are
constrained to a global element defined by a registered XML schema,
and the contents of the XMLType are stored using as a set of SQL objects.
The example also shows how to specify that the collection of Action

elements and the collection of LineItem elements are stored as rows in
nested tables, and how to specify LOB storage clauses for the LOB that
will contain the content of the Notes element.

CREATE TABLE purchaseorder_as_table
OF XMLType (UNIQUE ("XMLDATA"."Reference"),

FOREIGN KEY ("XMLDATA"."User")
