Oponentský posudek diplomové práce Tomáše Kohana
User-Defined XML-to-Relational Mapping

Předkládaná diplomová práce má za cíl studovat možnosti uživatelsky definovaného mapování XML dat do relací a na základě nevýhod existujících řešení navrhnout vlastní řešení. Dále by měla být výstupem prototypová implementace ověřující vlastnosti navrženého řešení.

Bohužel se autorovi nepodařilo v předložené práci zadaný cíl splnit. I když bylo navrženo řešení umožňující návrh mapování, nelze o tomto řešení tvrdit, že splňuje požadavky na práci kladené. Oponent tedy **nedoporučuje** předkládanou diplomovou práci **uznat**.

V Praze dne 10.9.2007